ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:          /UBND-NGV
V/v triển khai thực hiện Bản ghi nhớ

giữa UBND tỉnh Đắk Lắk và Chính

quyền tỉnh Sekong (Lào)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày        tháng 6 năm 2025

     Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Các Sở: Tài chính; Công Thương; Giáo dục và

Đào tạo; Nông nghiệp và Môi trường; Văn hóa,

Thể thao và Du lịch; Y tế;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;

- Tỉnh đoàn;

- Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh;

- Hội hữu nghị Việt Nam - Lào tỉnh.

Để triển khai có hiệu quả Bản ghi nhớ về quan hệ hữu nghị và hợp tác

giữa UBND tỉnh Đắk Lắk và Chính quyền tỉnh Sekong (Lào) giai đoạn 2025 -

2030 ký ngày 06/6/2025 (gửi kèm); căn cứ các nội dung trao đổi với Đoàn đại

biểu cấp cao tỉnh Sekong tại buổi làm việc ngày 06/6/2025, UBND tỉnh chỉ đạo

như sau:

1. Văn phòng UBND tỉnh

- Làm cơ quan đầu mối, theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện

Bản ghi nhớ; tham mưu, đề xuất UBND tỉnh định kỳ tổ chức sơ kết hợp tác với

Chính quyền tỉnh Sekong; hướng dẫn thủ tục, hỗ trợ các cơ quan, đơn vị trong

việc triển khai các hoạt động giao lưu, hợp tác với tỉnh Sekong theo ngành, lĩnh

vực phụ trách để tổng hợp, xây dựng kế hoạch đoàn ra, đoàn vào hàng năm,

tham mưu UBND tỉnh theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan lập danh sách cán bộ

đầu mối để trực tiếp trao đổi, xúc tiến hợp tác cụ thể trên các lĩnh vực tương ứng

với các cơ quan chuyên môn của tỉnh Sekong.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát nhu cầu học

tiếng Lào (kinh phí do tỉnh Sekong chi trả) của các đối tượng theo thứ tự ưu tiên

gồm cán bộ, công chức và doanh nghiệp thuộc Tỉnh ủy, UBND tỉnh; tham mưu

UBND tỉnh cho ý kiến trước khi đăng ký với tỉnh Sekong (02 chỉ tiêu trong giai

đoạn 2025 - 2027 và 03 chỉ tiêu trong giai đoạn 2027 - 2030).

2

- Chỉ đạo Trung tâm công nghệ và Cổng Thông tin điện tử tỉnh đăng tải

toàn văn Bản ghi nhớ lên Cổng thông tin điện tử của tỉnh theo quy định; thực

hiện lưu trữ bản gốc Bản ghi nhớ đã ký kết theo quy định tại khoản 2 Điều 46

Chương VI Luật Thỏa thuận quốc tế năm 2020.

2. Công an tỉnh

Phối hợp với cơ quan liên quan của tỉnh Sekong để triển khai các hoạt

động trao đổi thông tin, đẩy mạnh tuyên truyền, tấn công, trấn áp tội phạm về

ma túy nhằm góp phần duy trì mối quan hệ đoàn kết hữu nghị và tạo môi trường

hòa bình, ổn định phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh,

trật tự trên địa bàn hai tỉnh.

3. Sở Tài chính

- Quảng bá tiềm năng hợp tác đầu tư của Đắk Lắk và Sekong đến cho

doanh nghiệp; hỗ trợ kết nối cho các doanh nghiệp trong quá trình tìm kiếm cơ

hội đầu tư, kinh doanh tại mỗi tỉnh; thường xuyên theo dõi, tham mưu UBND

tỉnh kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc có liên quan cho doanh nghiệp

(nếu có).

- Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí để các cơ quan, đơn vị triển khai

các hoạt động trong khuôn khổ Bản ghi nhớ.

4. Sở Công Thương

Tham mưu UBND tỉnh tổ chức các chương trình xúc tiến thương mại tại

tỉnh Sekong; mời các doanh nghiệp của tỉnh Bạn sang tham dự các hội chợ, triển

lãm thương mại tại tỉnh, đặc biệt trong khuôn khổ các sự kiện lớn như Lễ hội Cà

phê Buôn Ma Thuột, hội chợ OCOP cấp tỉnh, các sự kiện xúc tiến thương mại

quốc gia, khu vực do tỉnh Đắk Lắk đăng cai tổ chức,…

5. Sở Giáo dục và Đào tạo

Trao đổi với tỉnh Sekong để xây dựng và tham mưu UBND tỉnh triển khai

kế hoạch đào tạo cho 05 học sinh của tỉnh Sekong theo học bậc đại học và 03 học

sinh theo học bậc cao đẳng tại tỉnh Đắk Lắk.

6. Sở Nông nghiệp và Môi trường

Triển khai các nội dung hợp tác cụ thể với tỉnh Sekong trong lĩnh vực nông

nghiệp như: Trao đổi kinh nghiệm về ứng dụng công nghệ cao, sản xuất nông

nghiệp bền vững; hợp tác, trao đổi chuyên gia, chuyển giao công nghệ - kỹ thuật,

đặc biệt là trong trồng và chăm sóc cây cà phê, sầu riêng, bơ, macca,…

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Phối hợp với các cơ quan liên quan của tỉnh Bạn để triển khai các chương

trình giao lưu văn hóa; trao đổi kinh nghiệm về văn hóa - nghệ thuật - thể thao;

đẩy mạnh hợp tác quảng bá, giới thiệu tiềm năng du lịch hai tỉnh; thúc đẩy trao

đổi đoàn khảo sát và xúc tiến du lịch song phương nhằm tăng cường hợp tác với

3

tỉnh Sekong trong phạm vi phụ trách, góp phần tăng cường giao lưu hữu nghị,

mở rộng hiểu biết giữa người dân hai tỉnh.

8. Sở Y tế

- Hỗ trợ, tạo thuận lợi cho người dân tỉnh Sekong đến khám, chữa bệnh tại

các cơ sở y tế công lập tại tỉnh Đắk Lắk.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động khám bệnh, chữa bệnh và phòng, chống

dịch bệnh cho người dân tỉnh Sekong khi có đề nghị.

9. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn, Liên hiệp các tổ chức hữu

nghị tỉnh, Hội Hữu nghị Việt Nam - Lào tỉnh

- Tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của hai Đảng, hai Nhà nước;

mối quan hệ hữu nghị vĩ đại giữa hai quốc gia, hai dân tộc và những tình cảm tốt

đẹp giữa hai tỉnh bằng hình thức phù hợp.

- Nghiên cứu triển khai các hoạt động giao lưu Nhân dân với các cơ quan

tương ứng của tỉnh Bạn.

10. Tất cả các cơ quan, đơn vị phân công cán bộ, công chức phụ trách

triển khai các nội dung hợp tác với tỉnh Sekong; thông báo đầu mối liên hệ (họ

và tên, chức danh, số điện thoại, thư điện tử) cho Văn phòng UBND tỉnh trước

ngày 20/6/2025 để tổng hợp, thông báo cho tỉnh Sekong biết, phối hợp triển

khai Bản ghi nhớ đã ký trong từng lĩnh vực cụ thể.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực

hiện; nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND tỉnh (thông qua Văn

phòng UBND tỉnh) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Ngoại giao (để biết);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Đảng ủy UBND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PCVP UBND tỉnh (đ/c Mai);

- Sở Nội vụ;

- TTCN & Cổng TTĐT tỉnh (để đăng tải BGN);

- Lưu: VT, NGV. (M-03b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Công Thái

		2025-06-17T08:38:31+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-17T10:12:53+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-17T10:12:56+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-17T10:15:09+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!